
 Nº do Documento: 2288791 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22438 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 60.000,00

Ação: 23030 Manutenção e Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN e COTIC da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00
Ação: 23031 Manutenção e Funcionamento Integrado da Área de TI das Unidades CIOPS, COIN e COTIC da SSPDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 156.000,00

Ação: 23033 Manutenção Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Ação: 31106 Reaparelhamento dos Serviços de Tecnologia da Informação do Videomonitoramento da SSPDS

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 35.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 741.000,00
Total do Órgão: 741.000,00

Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL
Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21880 Manutenção e Funcionamento Administrativo - PC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00

Ação: 21881 Manutenção e Funcionamento de TI - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22389 Manutenção e Funcionamento das Delegacias Especializadas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 48.311,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 73.000,00

Ação: 22391 Manutenção e Funcionamento da Divisão de Homicídios
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Ação: 22392 Manutenção e Funcionamento das Delegacias Municipais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.500,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.500,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.226,45

Ação: 22393 Manutenção e Funcionamento da Divisão de Combate ao Tráfico de Drogas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 12.150,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00

Ação: 23052 Manutenção e Funcionamento das Delegacias da Polícia Civil no Estado do Ceará
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ

Ação: 22573 Manutenção e Funcionamento das Delegacias de Defesa da Mulher, Criança e Adolescentes
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 160.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 644.687,56
Total do Órgão: 644.687,56

Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Emitido em 26/11/2019 16:34:19 Página 1/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:06.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21887 Manutenção e Funcionamento de TI - PM
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 57.726,56
Total da Unidade Orçamentária: 57.726,56

Total do Órgão: 57.726,56
Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18500 Aparelhamento e Modernização dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 378.220,20
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 378.220,20
Ação: 22638 Manutenção e Funcionamento da Sede e dos Núcleos Regionais de Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 37.420,86

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 801.861,26
Total do Órgão: 801.861,26

Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 22652 Manutenção da AESP/CE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.560,00

Ação: 22643 Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Continuada
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.600.000,00
Ação: 22644 Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Inicial

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.739.252,85

Total da Unidade Orçamentária: 5.352.812,85
Total do Órgão: 5.352.812,85

Total da Secretaria: 7.598.088,23
Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Órgão: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Unid. Orçamentária: 18100002 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 52.593,92

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 470.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 124,48

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.000,00

Ação: 23011 Gerenciamento das Atividades das Cadeias Publicas
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.222.796,24
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.583.321,30
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 625.131,87
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 175.239,03
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 266.878,04
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 125.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 150.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/11/2019 16:34:20 Página 2/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 197.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 274.766,53

Ação: 22396 Manutenção e Funcionamento da Área de TI das Unidades Prisionais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 550.000,00
Ação: 22412 Gestão das Ações de Saúde, Educação e Assistência Jurídica ao Preso e Egresso

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.000,00

Ação: 22414 Gestão das Ações de Qualificação do Preso e Egresso
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 68.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 23.070,74
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 34.892,50
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 47.869,75
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 31.427,87
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.061.112,27

Total do Órgão: 8.061.112,27
Total da Secretaria: 8.061.112,27

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.361.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO

Ação: 18672 Expansão da Infraestrutura das Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.82 1 500.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18681 Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do PAIC e PAIC+
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 300.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.210.627,50

Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 600.000,00
Ação: 18683 CEI - Componente I - Construção dos Centros de Educação Infantil

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 286.86 1 82.461,28

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 286.86 1 75.121,83

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 286.86 1 388.768,42

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 286.86 1 24.067,43

Total da Unidade Orçamentária: 7.281.046,46
Total do Órgão: 7.281.046,46

Emitido em 26/11/2019 16:34:20 Página 3/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Total da Secretaria: 7.281.046,46

Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100002 ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG
Função.Subfunção.Programa:04.122.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00654 Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 46.133.856,20
Total da Unidade Orçamentária: 46.133.856,20

Total do Órgão: 46.133.856,20
Total da Secretaria: 46.133.856,20

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:15.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS

Ação: 22196 Manutenção e Funcionamento de TI - SCIDADES
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 80.000,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18354 Melhoria nas Estruturas Públicas Administrativas  Oriundas de Demandas Municipais
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 200.000,00
Ação: 18652 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda de Demandas Municipais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 122.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 4.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 18954 PMCMV - Expansão do Serviço de Esgotamento Sanitário

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.06 7 4.886.702,39

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.06 7 2.019.989,25

Total da Unidade Orçamentária: 11.308.691,64
Total do Órgão: 11.308.691,64

Total da Secretaria: 11.308.691,64
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 34375 Fortalecimento das Ações de Promoção do Projeto Mais Infância no Ceará

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 217.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 517.000,00
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 18386 PROARES III - 1ª Fase - COMP II - Implantação de Centros Especializados da Assistência Social

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 2.000,00

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - 1ª Fase - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 32.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 33.200,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 99.723,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 17.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 10.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 1 200.000,00
INVESTIMENTOS 248.59 7 510.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 953.923,00
Unid. Orçamentária: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR
Ação: 18865 Qualificação Social e Profissional de Jovens e Adolescentes para Inserção no Mundo do Trabalho

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 26/11/2019 16:34:21 Página 4/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 100.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 61.166,63

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 38.100,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 35.052,70

Total da Unidade Orçamentária: 234.319,33
Total do Órgão: 1.705.242,33

Total da Secretaria: 1.705.242,33
Secretaria: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA

Órgão: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA
Unid. Orçamentária: 58100001 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA VICEGOV
Ação: 23122 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS FOLHA NORMAL - ASSESSORIA DA VICE  GOVERNADORIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 286.621,71

Total da Unidade Orçamentária: 286.621,71
Total do Órgão: 286.621,71

Total da Secretaria: 286.621,71
Total do Movimento: 82.374.658,84

Emitido em 26/11/2019 16:34:21 Página 5/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01200001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR
Unid. Orçamentária: 01200001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR

Função.Subfunção.Programa:09.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL
Ação: 22465 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FPP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.00 1 45.819,68
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 206.00 1 110.668,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 157.833,16

Total da Unidade Orçamentária: 314.321,53
Total do Órgão: 314.321,53

Total da Secretaria: 314.321,53
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200003 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 08200003 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:26.122.037 GESTÃO E DISCIPLINAMENTO DO TRÂNSITO
Ação: 22225 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - DETRAN

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 7.600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.600.000,00
Total do Órgão: 7.600.000,00

Total da Secretaria: 7.600.000,00
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22537 Desenvolvimento do Sistema de Planejamento e Gestão do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.100,00
Ação: 22543 Apoio Financeiro a Ações na Área de Comunicação e Eventos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.022,26

Ação: 23029 Desenvolvimento das Ações da Rede de Ouvidorias em Saúde do SUS do Estado do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.689,25
Ação: 23096 Desenvolvimento de  Ações Estratégicas do Programa Governo Digital do Estado do Ceará

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 24.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 299.438,00

Ação: 34386 PROEXMAES II -  Componente 2 - Equipamentos Médicos e Modernização para Hospitais da Rede SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
Ação: 35171 AQUISIÇÃO DO HOSPITAL SÃO LUCAS / CRATEÚS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 155.000,00

Ação: 35449 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / ITAITINGA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 9.035,40
Ação: 35471 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / PARACURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 9.035,40

Ação: 35534 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA / DISTRITO DE 
FELIZARDO IPAUMIRIM

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 9.035,40

Ação: 36281 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 15.065,32
Ação: 36455 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL DE APUIARÉS

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36492 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO/VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57
Ação: 36501 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO/CHOROZINHO

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36509 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO/CARIDADE
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57
Ação: 35839 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE URUBURETAMA

Emitido em 26/11/2019 16:34:21 Página 6/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02
Ação: 36432 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE QUIXADÁ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02

Ação: 36442 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02
Ação: 36449 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE POTIRETAMA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02

Ação: 36457 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE ICAPUI
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02
Ação: 36462 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE MADALENA

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02

Ação: 36468 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE TAUÁ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02
Ação: 36473 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02

Ação: 36479 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE PALHANO
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02
Ação: 36484 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE ALTO SANTO

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02

Ação: 36491 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE IBARETAMA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02
Ação: 36496 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE CARNAUBAL

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02

Ação: 36500 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02
Ação: 36506 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO DO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.271,02

Ação: 36813 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE POTENGI
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.271,02
Ação: 36814 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.271,02

Ação: 36815 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE PARAIPABA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.271,02
Ação: 36820 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O POSTO MUNICIPAL DE RUSSAS

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.271,02

Total da Unidade Orçamentária: 604.013,67
Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22895 Melhoria da Atenção à Saúde do Idoso

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00

Ação: 23051 Promoção da Saúde na Atenção Primária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 20.000,00
Ação: 23076 Atenção à Rede de Saúde Ocular

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 10.000,00

Ação: 23077 Promoção, Prevenção e Controle do Tabagismos e Outros Fatores de Câncer
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.449,53
Ação: 23078 Atenção à Rede de Saúde do Adolescente

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 10.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 8.000,00

Ação: 23079 Atenção a Rede de Saúde da Criança

Emitido em 26/11/2019 16:34:21 Página 7/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 20.000,00
Ação: 34496 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34497 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34564 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE BATURITÉ

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00

Ação: 34570 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE BATURITÉ
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00
Ação: 34578 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE CROATÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00

Ação: 34583 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00
Ação: 34590 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE  HORIZONTE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00

Ação: 34598 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE  JUAZEIRO DO NORTE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00
Ação: 34604 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE  BARREIRA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00

Ação: 34607 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE  TRAIRI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00
Ação: 34612 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE RERIUTABA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 15.500,00

Ação: 34615 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE UBAJARA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34645 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE COREAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34646 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE ARARIPE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34648 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34649 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE TIANGUÁ
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34651 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34652 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34681 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34690 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE CARIRÉ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34697 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE GRAÇA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34707 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE IPU
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34712 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE PACUJÁ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34722 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE IBIAPINA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/11/2019 16:34:21 Página 8/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 34764 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10
Ação: 34775 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO MUNICÍPIO DE PARACURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 20.087,10

Ação: 35352 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/CASCAVEL
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04
Ação: 35361 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/PIQUET CARNEIRO

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04

Ação: 35401 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/GUAIUBA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04
Ação: 35442 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/CARIÚS.

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 14.090,90

Ação: 35447 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/POTENGI
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04
Ação: 35454 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/SENADOR POMPEU

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04

Ação: 35465 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/OCARA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04
Ação: 35473 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/REDENÇÃO

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04

Ação: 35492 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE/ALTO SANTO
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.542,04
Ação: 35793 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04

Ação: 35798 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IBARETAMA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04
Ação: 35801 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04

Ação: 35805 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ICAPUÍ
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04
Ação: 35808 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARAMBU

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04

Ação: 35810 REFORMA DE POSTO DE SAÚDE/PALMÁCIA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04
Ação: 35816 REFORMA DE POSTO DE SAÚDE/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.084,08

Ação: 35836 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE HORIZONTE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04
Ação: 35874 REFORMA DE POSTO DE SAÚDE/MADALENA

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04

Ação: 35927 REFORMA DE POSTO DE SAÚDE/PACATUBA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04
Ação: 35952 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04

Ação: 35959 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04
Ação: 35966 REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04

Emitido em 26/11/2019 16:34:22 Página 9/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 36070 REFORMA DE POSTO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04

Ação: 36109 REFORMA DE POSTO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE MISSÃO VELHA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.542,04
Ação: 36474 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA COMUNITÁRIA DE SAÚDE/MASSAPÊ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.130,64

Ação: 36566 CONSTRUÇÃO/REFORMA E APLICAÇÃO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA- CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UM POSTO 
DE 

SAÚDE NO BAIRRO JOSÉ DE ALENCAR NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 8.857,14
Ação: 18861 Implantação das Unidades de Pronto Atendimento - UPAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.096.868,50

Ação: 23068 Atenção à Política de Saúde do Trabalhador
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00
Ação: 23070 Atenção à Rede de Atenção Materno Infantil

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00

Ação: 23071 Apoio a Implantação da Rede de Atenção às Urgências
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 66.000,00
Ação: 23072 Atenção à Rede de Saúde Bucal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 12.916,06

Ação: 23073 Atenção à Rede de Saúde Mental
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 20.000,00
Ação: 23074 Promoção do Conhecimento na Atenção à Saúde do Homem

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000,00

Ação: 23075 Atenção à Rede da Pessoa com Deficiência
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00
Ação: 23080 Apoio a Atenção a Saúde Especializada

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 20.000,00

Ação: 23105 Apoio a Atenção à Saúde da Mulher
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 309,00
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.128.250,00

Ação: 34482 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL DE OCARA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 48.365,95
Ação: 34483 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL DE CROATÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 48.365,95

Ação: 34484 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL DE NOVA RUSSAS
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 48.365,95
Ação: 34485 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL DE ARACOIABA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 48.365,95

Ação: 34493 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE CATUNDA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 48.365,95
Ação: 34496 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 48.365,95

Ação: 34500 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE TRAIRI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 48.365,95
Ação: 34503 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 48.365,95

Ação: 34504 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA INSTITUTO DE CIÊNCIAS MÉDICAS PAULO MARCELO 
MARTINS 

RODRIGUES
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 512.221,02
Emitido em 26/11/2019 16:34:22 Página 10/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 34509 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE PORANGA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90

Ação: 34510 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90
Ação: 34512 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90

Ação: 34513 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE MADALENA
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90
Ação: 34514 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE ARARENDA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90

Ação: 34745 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBUÂNCIAS  NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNÍCPIODE AURORA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34761 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBUÂNCIAS  NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNÍCÍPIO DE GRANJEIRO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34772 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBUÂNCIAS  NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNÍCÍPIO DE BARBALHA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34781 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBUÂNCIAS  NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNÍCÍPIO DE PORTEIRAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34863 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE LAVRAS DA 
MANGABEIRA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34881 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34897 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO MILAGRES

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34902 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO UMARI
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34915 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO CATARINA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34927 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO IPAUMIRIM
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34932 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO ACOPIARA

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34939 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34948 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE PACAJUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34955 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE HORIZONTE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34962 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE CASCAVEL

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34967 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE ITAIÇABA
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 34976 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE FORTIM

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 34983 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE ARACOIABA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12
Ação: 35026 AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE RERIUTABA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90

Ação: 35028 AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE IPÚ

Emitido em 26/11/2019 16:34:22 Página 11/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90
Ação: 35030 AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 96.731,90

Ação: 35118 AQUISIÇÃO DE DUAS AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE BATURITÉ

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35225 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBUÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNUCÍPIO DE SANTA QUITÉRIA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35229 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EDUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE BANABUIÚ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35252 AQUISIÇÃO DE 02(DUAS) AMBULÂNCIAS PARA O MUNICÍPIO DE MAURITÍ
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 30.130,64
Ação: 35318 AQUISIÇÃO DE 02 (DUAS) AMBULÂNCIAS/SÃO LUÍS DO CURU.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 20.488,84

Ação: 35319 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNUCÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35328 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNUCÍPIO DE MORADA NOVA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35333 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNUCÍPIO DE PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35344 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNUCÍPIO DE BOA VIAGEM

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35357 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNUCÍPIO DE MOMBAÇA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35364 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNUCÍPIO DE VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35381 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE FORQUILHA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35387 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS DENTRO DO PROJETO DE AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
VEÍCULOS NA ATENÇÃO SECUNDÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE SOBRAL

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.302,12

Ação: 35487 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02
Ação: 35498 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE JATI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02

Ação: 35507 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE MORAÚJO
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02
Ação: 35522 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE TARRAFAS

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02

Ação: 35532 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE PALHANO
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02
Ação: 35539 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02

Ação: 35545 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE PENAFORTE
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/11/2019 16:34:22 Página 12/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02

Ação: 35566 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02
Ação: 35571 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.537,02

Ação: 35574 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE BAIXIO
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02
Ação: 35575 AUXÍLIO FINANCEIRO A ASSOCIAÇÃO NOSSA CASA DE APOIO À PESSOAS COM CÂNCER

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.777,78

Ação: 35585 AUXÍLIO FINANCEIRO AO INSTITUTO DA PRIMEIRA INFÂNCIA - IPREDE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.777,78
Ação: 35593 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE PARACURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.537,02

Ação: 35594 AUXÍLIO FINANCEIRO AO INSTITUTO DO CANCER DO CEARÁ - ICC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.777,78
Ação: 35601 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE PENTECOSTE

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.537,02

Ação: 35606 AUXÍLIO FINANCEIRO A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FORTALEZA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.777,78
Ação: 35609 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.537,02

Ação: 35616 AUXÍLIO FINANCEIRO AO GRUPO DE EDUCAÇÃO E ESTUDOS ONCOLÓGICOS - GEEON
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.777,78
Ação: 35618 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE AMONTADA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.537,02

Ação: 35623 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE ITAIÇABA
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 8.537,02
Ação: 35625 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE CAUCAIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 8.537,02

Ação: 35626 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA ANTONINA DO NORTE NO DISTRITO DE VILA TABULEIRO DOS MENDES
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 14.090,90
Ação: 35642 AUXÍLIO FINANCEIRO A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AMIOTROFÍA ESPINHAL - ABRAME

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.888,89

Ação: 35645 EQUIPAMENTOS HOSPITALARES/ARACATI.
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.244,42
Ação: 35651 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE SENADOR AQUIRAZ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35662 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE UMARI
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.268,51
Ação: 35663 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE CRATEÚS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35675 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE SENADOR ASSARÉ
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35691 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE BARBALHA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35704 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE POTIRETAMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.268,51
Ação: 35708 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.268,51

Emitido em 26/11/2019 16:34:22 Página 13/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 35714 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35721 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA ARACATI (4X4)
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 10.244,42
Ação: 35722 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA IRAUÇUBA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35725 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE AURORA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35732 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE CRATO

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35733 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE BARRO
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35734 AUXÍLIO FINANCEIRO A ASSOCIAÇÃO FORTALEZA AZUL - FAZ - AUTISMO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 6.888,89

Ação: 35735 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE PARAIPABA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35736 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35737 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE PINDORETAMA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35738 AUXÍLIO FINANCEIRO A ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS E PORTADORES DE ACROMEGOLIA E DOENÇAS 

NEUROENDÓCRINAS DO CEARÁ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.888,89
Ação: 35739 EQUIPAMENTO HOSPITALAR ARACATI

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 10.244,42

Ação: 35742 AUXÍLIO FINANCEIRO A ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE PORTADORES DE DOENÇAS GENÉTICAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 6.888,89
Ação: 35743 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35744 AUXÍLIO FINANCEIRO AO CENTRO DE PESQUISAS EM DOENÇAS HEPATO RENAIS DO CEARÁ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 3.444,45
Ação: 35745 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE SANTANA DO CARIRI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35748 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE RUSSAS
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35751 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE BARROQUINHA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35754 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE CAMPOS SALES
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.268,51
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35765 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE CASCAVEL
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35771 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35774 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE QUITERIANOPOLIS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35775 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO CURU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35780 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/11/2019 16:34:23 Página 14/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35786 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DE ERERÊ
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.268,51
Ação: 35789 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.268,51

Ação: 35797 IMPLEMENTAÇÃO DO AMBULATÓRIO DO PROCESSO TRANSEXUALIZADOR E ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE DA 
POPULAÇÃO TRANSEXUAL E TRAVESTI DO ESTADO DO CEARÁ

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.474,74

Ação: 35799 CONSTRUÇÃO DE UPA MARACANAÚ - ACARACUZINHO
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 20.488,84
Ação: 35814 APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE DA PESSOA VIVENDO COM HIV/AIDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 7.474,74

Ação: 35915 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE ITAPIUNA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35931 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE JAGUARUANA

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35942 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE JARDIM
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35956 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35968 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE JUCÁS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 35979 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE PARAMBU

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 35989 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE MISSÃO VELHA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51
Ação: 36002 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICIPIO DE OCARA

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 4.268,51

Ação: 36072 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE CARIÚS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 10.244,42
Ação: 36193 AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.065,32

Ação: 36205 AQUISIÇÃO DE DUAS (02) AMBULÂNCIAS  PARA O MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.065,32
Ação: 36357 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA/PEDRA BRANCA

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 15.065,32

Ação: 36381 AQUISIÇÃO DE DUAS AMBULANCIAS PARA O MUNICIPIO DE URUBURETAMA
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 15.065,32
Ação: 36383 AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE MADALENA

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 15.065,32

Ação: 36532 AQUISIÇÃO DE 2 AMBULÂNCIAS PARA O MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 10.244,42
Ação: 36668 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAPARA O MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.271,02

Ação: 36675 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA O MUNICÍPIO DE IRACEMA
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.542,04
Ação: 36708 AUXILIO FINANCEIRO AO HOSPITAL MICRORREGIONAL IGUATU

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 20.488,84

Ação: 36717 AUXILIO FINANCEIRO AO HOSPITAL DE PEQUENO PORTE ACOPIARA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/11/2019 16:34:23 Página 15/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 20.488,84

Ação: 36797 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - QUIXELÔ
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 20.488,84
Total da Unidade Orçamentária: 14.587.751,30

Unid. Orçamentária: 24200034 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22546 Modernização da Gestão em Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.086,59

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 846.313,92

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 42.743,74
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23056 Apoio da Gestão na Oferta dos Serviços em Unidades de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.588.025,96
Total da Unidade Orçamentária: 6.490.170,21

Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 69.150,58
Total da Unidade Orçamentária: 69.150,58

Unid. Orçamentária: 24200194 HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 288.89 1 15.000,00
Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.206.742,37

Total da Unidade Orçamentária: 2.221.742,37
Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 18.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 18.200,00
Unid. Orçamentária: 24200234 HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.430.521,96

Total da Unidade Orçamentária: 1.430.521,96
Unid. Orçamentária: 24200364 INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Unid. Orçamentária: 24200414 CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE (CESAU)

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 23048 Promoção dos Fóruns Regionais de Conselheiros de Saúde do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 78.592,87
Ação: 23049 Promoção do Controle Social e Institucional do SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 749.061,06

Ação: 23050 Expansão do Conhecimento do Controle Social
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 15.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE

Ação: 22884 Capacitação de Membros dos Conselhos de Saúde e Comunidade
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 882.653,93

Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22441 Manutenção e Funcionamento de Tecnologia da Informação
Emitido em 26/11/2019 16:34:23 Página 16/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 3.456.609,44
Total da Unidade Orçamentária: 3.456.609,44

Unid. Orçamentária: 24200444 COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22981 Auditoria e Avaliação de Sistemas de Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 113.700,00

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 22848 Capacitação para Melhoria na Prestação dos Serviços de Regulação, Auditoria e Controle do SUS nas 

Macrorregiões de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22558 Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC) aos Usuários do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.834.599,27
Ação: 34468 Contribição na Melhoria da Oferta dos Serviços na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 873.600,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.846.899,27
Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 12.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00
Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 35.671,82

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.478,69
Total da Unidade Orçamentária: 37.150,51

Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 11.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 11.000,00

Unid. Orçamentária: 24200594 14ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 9.971,16
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.478,69

Total da Unidade Orçamentária: 11.449,85
Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 38.203,51

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.478,69
Total da Unidade Orçamentária: 39.682,20

Unid. Orçamentária: 24200614 16ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 32.519,49
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.100,47

Total da Unidade Orçamentária: 34.619,96
Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 24.532,28

Emitido em 26/11/2019 16:34:23 Página 17/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.478,69

Total da Unidade Orçamentária: 26.010,97
Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.536,84

Total da Unidade Orçamentária: 2.536,84
Unid. Orçamentária: 24200744 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.902,44

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23045 Promoção e Divulgação da Política de Assistência Farmacêutica

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 51.225,64

Ação: 22551 Assistência Farmacêutica na Média Complexidade
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.147,32
Ação: 22554 Assistência Farmacêutica em Fitoterapia

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 109.275,40
Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 40.000,00
Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22548 Implementação de Ações Estratégicas de Gerenciamento, Monitoramento e Gestão para o Desenvolvimento
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 935.592,84
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18236 Construção e Adequação Física e Tecnológica de Unidade de Saúde - Hospital de Messejana
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 282.83 1 42.000,00
Ação: 34341 Reforma e Ampliação Física e Tecnológica de Unidade de Saúde - Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 982.592,84
Unid. Orçamentária: 24200814 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 22850 Desenvolvimento de Projetos Educacionais no Âmbito da Atenção à Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 517,00

Ação: 22864 Adoção da Gestão de Excelência em Serviços de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 129.753,43
Ação: 32356 Apoio Técnico e Pedagógico aos Programas de Residência Médica

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.300,00

Ação: 32360 Apoio Técnico e Pedagógico aos Programas de Residência Multiprofissional em Saúde
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.360,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.680,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 247.454,77
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.120,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.560,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.120,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.120,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/11/2019 16:34:24 Página 18/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.560,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.560,00

Ação: 32366 Pagamento de Bolsa de Residência Médica
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 690.835,57
Ação: 32373 Formação de Especialistas com Foco na Saúde e nas Outras Politícas Governamentais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.848.040,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.972.980,77
Unid. Orçamentária: 24200834 CENTRO DE REFERÊNCIA SOBRE DROGAS

Função.Subfunção.Programa:14.301.085 PROTEÇÃO CONTRA O USO PREJUDICIAL DE DROGAS
Ação: 18372 Ampliação da Assistência aos Usuários de Drogas Licitas e Ilícitas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 127.615,70

Total da Unidade Orçamentária: 127.615,70
Total do Órgão: 40.064.627,77

Total da Secretaria: 40.064.627,77
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Unid. Orçamentária: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 18612 Aquisição de Equipamentos, Mobiliários, Veículos, Instrumentos e Recursos Didáticos para os Setores Acadêmicos 

e Administrativos da URCA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Órgão: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL
Função.Subfunção.Programa:19.122.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 18339 Modernização da Infraestrutura das Unidades de Serviços em CT&I
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 26.601,34
INVESTIMENTOS 270.00 1 15.000,00

Ação: 18351 Apoio à Realização / Participação em Eventos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00
Ação: 18362 Implantação de Laboratórios

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 10.000,00

Ação: 22590 Suporte às Ações das Unidades de CT&I
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.000,00
Ação: 32377 Apoio à Acreditação de Unidades de CT&I

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 12.000,00

Ação: 32381 Apoio à Modernização da Infraestrutura das Unidades de Serviço e CT&I
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.902,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 7.000,00

Ação: 32383 Aquisição de Equipamentos para Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00
Ação: 34351 Suporte a Projetos na Área de Energias Renováveis

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 17761 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - NUTEC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 20.000,00

Ação: 17762 Realização de Concurso Público - NUTEC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 30.000,00
Ação: 17764 Reforma e Ampliação - NUTEC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 29.000,00

Ação: 22159 Manutenção e Funcionamento Administrativo - NUTEC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 8.862,00
Ação: 34352 Apoio a Projetos para Implantação de Sistemas de TI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00

Ação: 22160 Manutenção e Funcionamento de TI - NUTEC

Emitido em 26/11/2019 16:34:24 Página 19/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 43.915,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 58.200,58

Ação: 17765 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - NUTEC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 32420 Infraestrutura Laboratorial na Área de Agroecologia
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 3.000,00
Ação: 18361 Apoio ao Projeto na Área de Energias Renováveis

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 340.482,51
Total do Órgão: 340.482,51

Total da Secretaria: 390.482,51
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200008 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200008 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:10.301.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
Ação: 21972 Assistência Hospitalar

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00

Ação: 21975 Assistência em Exames
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 12.000.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 26/11/2019 16:34:24 Página 20/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.072.000,00
Total do Órgão: 12.072.000,00

Total da Secretaria: 12.072.000,00
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.242.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 34372 Atendimento Integral a Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos com Deficiência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00

Ação: 18872 Implantação de Abrigos para Crianças e Adolescentes
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 130.806,24
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 194.681,19
Ação: 34378 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Especial - CREAS Regionalizados

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 201.966,15

Total da Unidade Orçamentária: 1.527.453,58
Total do Órgão: 1.527.453,58

Total da Secretaria: 1.527.453,58
Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDET E VINCULADAS
Ação: 22304 Manutenção e Funcionamento Administrativo - ADAGRI

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 30.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.609.052 DEFESA AGROPECUÁRIA ATUANTE NO ESTADO DO CEARÁ
Ação: 18915 Fiscalização da Prevenção e Controle de Pragas

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 112,77

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 4.159,09

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.125,39

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.152,16

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 465,28

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 336,98

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 8.100,46

Ação: 18917 Fiscalização da Vacinação de Animais contra Febre Aftosa
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.964,45
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.058,70
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.717,92
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.627,96
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.638,40
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.466,21
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.674,28
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.410,15
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.982,02
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.573,56
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.207,31
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 6.185,69
Total da Unidade Orçamentária: 93.958,78

Emitido em 26/11/2019 16:34:24 Página 21/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total do Órgão: 93.958,78

Total da Secretaria: 93.958,78
Total do Movimento: 62.062.844,17

Emitido em 26/11/2019 16:34:25 Página 22/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.183.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 23030 Manutenção e Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN e COTIC da SSPDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 450.000,00

Ação: 23031 Manutenção e Funcionamento Integrado da Área de TI das Unidades CIOPS, COIN e COTIC da SSPDS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 216.000,00
Ação: 23033 Manutenção Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 75.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 741.000,00
Total do Órgão: 741.000,00

Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL
Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21880 Manutenção e Funcionamento Administrativo - PC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 70.000,00

Ação: 21881 Manutenção e Funcionamento de TI - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22389 Manutenção e Funcionamento das Delegacias Especializadas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 51.311,11
Ação: 22391 Manutenção e Funcionamento da Divisão de Homicídios

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 23.376,45

Ação: 23064 Manutenção e Funcionamento das Ações de Inteligência da Polícia Civil do Estado do Ceará - PC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 400.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 644.687,56

Total do Órgão: 644.687,56
Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 23009 Manutenção e Funcionamento da Frota Veicular da Polícia Militar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 8.000.000,00
Ação: 23027 Manutenção das Unidades da Polícia Militar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.219.407,06

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21886 Manutenção e Funcionamento Administrativo - PM

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.180.772,99

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 57.726,56

Total da Unidade Orçamentária: 10.457.906,61
Total do Órgão: 10.457.906,61

Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18506 Aparelhamento e Modernização das Unidades da Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 756.440,40

Ação: 21900 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - PEFOCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 8.000,00
Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS

Ação: 21898 Manutenção e Funcionamento Administrativo - PEFOCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 37.420,86
Total da Unidade Orçamentária: 801.861,26

Total do Órgão: 801.861,26
Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 22652 Manutenção da AESP/CE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 13.560,00

Emitido em 26/11/2019 16:34:25 Página 23/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 13.560,00

Total do Órgão: 13.560,00
Total da Secretaria: 12.659.015,43

Secretaria: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 13100001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA

Ação: 18173 Avaliação, Desapropriação e Registro dos Imóveis Pertencentes ao Estado
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total do Órgão: 500.000,00
Total da Secretaria: 500.000,00

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100002 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 350.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 22.937.838,87
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 8.019.569,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000.000,00

Ação: 23011 Gerenciamento das Atividades das Cadeias Publicas
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 120.648,19
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 120.648,19
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 57.994,14
Ação: 22414 Gestão das Ações de Qualificação do Preso e Egresso

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 36.856.698,80
Unid. Orçamentária: 18100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAP
Ação: 21987 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEJUS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 418.676,15

Total da Unidade Orçamentária: 418.676,15
Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 17995 Construção e Ampliação de Penitenciárias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.939.622,82

Ação: 17996 Construção e Ampliação de Cadeias Públicas
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 488.944,73
Ação: 18029 Aquisição de Móveis, Equipamentos e Veículos para Unidades  do Sistema Penitenciário

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 1.501.080,00

Ação: 23109 Manutenção Predial, Reforma e/ou Recuperação das Unidades Prisionais e demais Edificações sob Administração 
da SEJUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 8.393.689,60

Ação: 34402 Elaboração de Estudos e Projetos de Edificações
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 142.484,80
Total da Unidade Orçamentária: 13.465.821,95

Total do Órgão: 50.741.196,90
Total da Secretaria: 50.741.196,90

Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100022 COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA
Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 18555 Implantação de Estruturas Físicas de Apoio às Cadeias Produtivas da Pecuária
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 500.000,00

Total do Órgão: 500.000,00
Total da Secretaria: 500.000,00

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Emitido em 26/11/2019 16:34:25 Página 24/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18681 Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do PAIC e PAIC+

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 500.000,00

Ação: 34388 Pagamento de Bolsa - PAIC e PAIC+
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 900.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18064 Desenvolvimento de Ações e Projetos Pedagógicos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.210.627,50
Ação: 18827 Melhoria da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00

Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18683 CEI - Componente I - Construção dos Centros de Educação Infantil

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 286.86 1 570.418,96

Total da Unidade Orçamentária: 7.281.046,46
Total do Órgão: 7.281.046,46

Total da Secretaria: 7.281.046,46
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100010 COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.045 PRESERVAÇÃO E PROMOÇÃO DA MEMÓRIA E DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 18247 Preservação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 84.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 84.000,00
Total do Órgão: 84.000,00

Total da Secretaria: 84.000,00
Secretaria: 30000000 CASA CIVIL

Órgão: 30000000 CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100006 COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Função.Subfunção.Programa:04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 18600 Coordenação, Mobilização e Estruturação de Eventos e Viagens Governamentais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 9.500.000,00

Ação: 19028 Criação, Produção e Veiculação das Ações Governamentais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.000.000,00
Ação: 31145 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Segurança

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000.000,00

Ação: 31146 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Infraestrutura
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.000.000,00
Ação: 31148 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Convivência Social do Governo do Ceará

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.000.000,00

Ação: 31149 Suporte para Programação Visual de Obras
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.000.000,00
Ação: 31150 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área do Turismo

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 29.500.000,00
Total do Órgão: 29.500.000,00

Total da Secretaria: 29.500.000,00
Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ

Função.Subfunção.Programa:28.843.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00642 Pagamento da Dívida Interna

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.00 0 10.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000.000,00

Emitido em 26/11/2019 16:34:25 Página 25/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Total do Órgão: 10.000.000,00

Total da Secretaria: 10.000.000,00
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18354 Melhoria nas Estruturas Públicas Administrativas  Oriundas de Demandas Municipais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 322.000,00

Ação: 18649 Ampliação da Oferta de Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.949.341,76
Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Ação: 18105 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 736.236,31
Ação: 18188 Serviços de Dragagem do Rio Maranguapinho

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 4.000.000,00

Ação: 22746 Gerenciamento do Programa de Revitalização de Áreas Degradadas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Função.Subfunção.Programa:16.122.022 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Ação: 18905 Gerenciamento do Programa de Habitação de Interesse Social
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA

Ação: 18953 Expansão do Serviço de Abastecimento de Água
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 2.245.075,11
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 885.750,70
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 857.712,49
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 725.739,76
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.06 7 2.192.413,58
Total da Unidade Orçamentária: 13.994.269,71

Total do Órgão: 13.994.269,71
Total da Secretaria: 13.994.269,71

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 18385 PROARES III - 1ª Fase - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 1.243.923,00
Ação: 18413 PROARES III - 1ª Fase - COMP IV - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 710.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.953.923,00
Unid. Orçamentária: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR
Ação: 18865 Qualificação Social e Profissional de Jovens e Adolescentes para Inserção no Mundo do Trabalho

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 98.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 37.166,63

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 24.000,00

Função.Subfunção.Programa:11.334.083 DESENVOLVIMENTO DO ARTESANATO
Ação: 18579 Melhoria da Qualidade da Produção Artesanal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 205.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 366.166,63
Total do Órgão: 2.320.089,63

Total da Secretaria: 2.320.089,63
Secretaria: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA

Órgão: 58000000 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA
Unid. Orçamentária: 58100001 ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA VICEGOV
Emitido em 26/11/2019 16:34:25 Página 26/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 23123 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO - ASSESSORIA DA VICE  GOVERNADORIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 219.169,11

Ação: 23125 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS FOLHA COMPLEMENTAR - ASSESSORIA DA VICE GOVERNADORIA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 149,52
Ação: 23124 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE TI - ASSESSORIA  DA  VICE  GOVERNADORIA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 67.303,08

Total da Unidade Orçamentária: 286.621,71
Total do Órgão: 286.621,71

Total da Secretaria: 286.621,71
Total do Movimento: 127.866.239,84

Emitido em 26/11/2019 16:34:26 Página 27/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 01000000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Órgão: 01200001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR
Unid. Orçamentária: 01200001 FUNDO DE PREVIDÊNCIA PARLAMENTAR

Função.Subfunção.Programa:09.271.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA AL
Ação: 22466 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal - FPP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 205.00 1 45.819,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.00 1 110.668,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 157.833,16

Total da Unidade Orçamentária: 314.321,53
Total do Órgão: 314.321,53

Total da Secretaria: 314.321,53
Secretaria: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Órgão: 06200001 FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 06200001 FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA DPGE
Ação: 21832 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FAADEP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 2.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.000.000,00
Total do Órgão: 2.000.000,00

Total da Secretaria: 2.000.000,00
Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200003 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Unid. Orçamentária: 08200003 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

Função.Subfunção.Programa:06.181.037 GESTÃO E DISCIPLINAMENTO DO TRÂNSITO
Ação: 22527 Gerenciamento das Ações e Atividades de Manutenção de Habilitação de Condutores de Veículos Automotores

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.400.000,00

Ação: 22225 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - DETRAN
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 2.400.000,00
Ação: 22514 Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 7.600.000,00
Total do Órgão: 7.600.000,00

Total da Secretaria: 7.600.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 18317 Construção, Implantação e Reforma das Unidades Operacionais  para a Prestação de Assistência Técnica e 

Extensão Rural
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL

Ação: 32315 Assistência Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação de Extrema Pobreza
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 315.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 415.000,00

Total do Órgão: 415.000,00
Total da Secretaria: 415.000,00

Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22548 Implementação de Ações Estratégicas de Gerenciamento, Monitoramento e Gestão para o Desenvolvimento

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 736.601,59
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.590.431,09

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 34.619,96

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 873.600,00

Ação: 22948 Garantia do Direito à Saúde aos Usuários do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.447.167,65
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.600.653,74

Ação: 34386 PROEXMAES II -  Componente 2 - Equipamentos Médicos e Modernização para Hospitais da Rede SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 26/11/2019 16:34:26 Página 28/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 26.288.074,03
Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 31085 Auxílio Financeiro na Atenção Primária

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 52.500,00

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 100.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 975.750,00
Ação: 23105 Apoio a Atenção à Saúde da Mulher

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 220.322,46

Total da Unidade Orçamentária: 1.348.572,46
Unid. Orçamentária: 24200034 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.442.397,34

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 846.313,92
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22492 Garantia Especial aos Usuários do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.356.153,50
Ação: 23056 Apoio da Gestão na Oferta dos Serviços em Unidades de Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 515.954,88
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.660.576,86

Total da Unidade Orçamentária: 7.821.396,50
Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 296.020,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.588.090,43

Total da Unidade Orçamentária: 1.884.110,84
Unid. Orçamentária: 24200194 HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 774.993,86

Total da Unidade Orçamentária: 774.993,86
Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.118.123,75

Total da Unidade Orçamentária: 1.118.123,75
Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.360.922,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 969.134,32

Total da Unidade Orçamentária: 5.330.056,79
Unid. Orçamentária: 24200224 HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 291.073,33

Total da Unidade Orçamentária: 291.073,33
Unid. Orçamentária: 24200234 HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 168.533,70

Total da Unidade Orçamentária: 168.533,70
Unid. Orçamentária: 24200314 CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22528 Manutenção da Rede de Laboratórios de Saúde Pública

Emitido em 26/11/2019 16:34:26 Página 29/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 317.303,07
Total da Unidade Orçamentária: 317.303,07

Unid. Orçamentária: 24200324 CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 109.795,44
Total da Unidade Orçamentária: 109.795,44

Unid. Orçamentária: 24200334 CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 407.757,64
Total da Unidade Orçamentária: 407.757,64

Unid. Orçamentária: 24200344 CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 54.778,25
Total da Unidade Orçamentária: 54.778,25

Unid. Orçamentária: 24200354 CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 197,27
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 34.048,76

Total da Unidade Orçamentária: 34.246,03
Unid. Orçamentária: 24200364 INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Unid. Orçamentária: 24200374 CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 288.89 1 15.000,00

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 226.427,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.89 1 18.200,00

Total da Unidade Orçamentária: 259.627,78
Unid. Orçamentária: 24200384 CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 52.577,86

Total da Unidade Orçamentária: 52.577,86
Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22477 Funcionamento e Melhoria da Hemorrede

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.342.956,37

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 554.525,90
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.600.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 3.456.609,44

Total da Unidade Orçamentária: 7.954.091,71
Unid. Orçamentária: 24200444 COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22989 Regulação e Controle do SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 304.256,35
Ação: 23046 Apoio a Central de Regulação através da Contratação de Pessoal Qualificado

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 537.576,96

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23047 Funcionamento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 98.893,05

Total da Unidade Orçamentária: 940.726,36
Unid. Orçamentária: 24200494 4ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BATURITÉ

Emitido em 26/11/2019 16:34:26 Página 30/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 12.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00

Unid. Orçamentária: 24200564 11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22742 Cooperação Financeira para Manutenção dos SAMUS Municipais
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 859.631,82
Total da Unidade Orçamentária: 859.631,82

Unid. Orçamentária: 24200614 16ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 6.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000,00

Unid. Orçamentária: 24200634 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00

Unid. Orçamentária: 24200684 CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO JUSTA
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 35.656,20
Total da Unidade Orçamentária: 35.656,20

Unid. Orçamentária: 24200694 CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 47.511,49
Total da Unidade Orçamentária: 47.511,49

Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22710 Desenvolvimento de Ações de Imunizações
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 814.692,74
Ação: 22713 Desenvolvimento de Ações de Vigilância Epidemiológica de Doenças Transmissíveis Crônicas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 299.438,00

Ação: 22715 Gestão Estratégica das Ações de Vigilância em Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.154.130,74

Unid. Orçamentária: 24200774 COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22745 Capacitação de Recursos Humanos nas Unidades de Saúde - Hospital Geral de Fortaleza
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 42.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 42.000,00

Unid. Orçamentária: 24200784 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22489 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.798.106,74
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 213.436,80

Total da Unidade Orçamentária: 4.011.543,54
Unid. Orçamentária: 24200794 HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 288.824,64

Total da Unidade Orçamentária: 288.824,64
Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22561 Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central Executado por Meio de Contrato de Gestão

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.293.183,00

Ação: 23056 Apoio da Gestão na Oferta dos Serviços em Unidades de Saúde
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.209.609,78
Emitido em 26/11/2019 16:34:26 Página 31/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 8.502.792,78

Total do Órgão: 70.170.930,61
Total da Secretaria: 70.170.930,61

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 22406 Construção e Recuperação de Poços
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 66.000,00
Ação: 22987 Construção, Recuperação e Manutenção de Poços

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 251.455,14

Total da Unidade Orçamentária: 317.455,14
Total do Órgão: 317.455,14

Órgão: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29200007 FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
Ação: 22110 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNCEME

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 180.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 180.000,00
Total do Órgão: 180.000,00

Total da Secretaria: 497.455,14
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
Unid. Orçamentária: 31200003 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22616 Fortalecimento das Ações Finalísticas da URCA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00
Total do Órgão: 50.000,00

Órgão: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200006 FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL

Função.Subfunção.Programa:19.122.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 22590 Suporte às Ações das Unidades de CT&I

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 91.410,31

Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22159 Manutenção e Funcionamento Administrativo - NUTEC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 8.862,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 43.915,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 220.200,58

Ação: 22160 Manutenção e Funcionamento de TI - NUTEC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 367.388,88

Total do Órgão: 367.388,88
Total da Secretaria: 417.388,88

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Unid. Orçamentária: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Função.Subfunção.Programa:12.451.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18804 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional - Readequação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.812.607,09

Função.Subfunção.Programa:15.451.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 2.836.471,69

Ação: 32351 Construção, Reforma e Ampliação de Edificações Públicas da Polícia Militar
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 32.135,00
Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

Ação: 18366 Ampliação, Reforma e Recuperação de Edificações Públicas de Interesse Social
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 5.665,00
Ação: 23093 Manutenção de Edificações Públicas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 41.865,74

Função.Subfunção.Programa:15.451.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas

Emitido em 26/11/2019 16:34:27 Página 32/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 21.036,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.749.780,52

Total do Órgão: 6.749.780,52
Total da Secretaria: 6.749.780,52

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200008 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200008 FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:10.301.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS

Ação: 21972 Assistência Hospitalar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 38.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.017.000,00

Ação: 21975 Assistência em Exames
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 7.000.000,00
Ação: 22164 Assistência Odontológica

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.000.000,00

Ação: 22728 Assistência Médica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 3.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.072.000,00
Total do Órgão: 12.072.000,00

Total da Secretaria: 12.072.000,00
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.242.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 34372 Atendimento Integral a Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos com Deficiência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 470.849,85

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 21969 Atendimento a Crianças, Adolescentes e Jovens em Polos de Convivência (ABCs, Circo Escola e CIPs)

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 21.553,00

Ação: 32307 Capacitação e Monitoramento das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território dos 
CRAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 325.487,43

Função.Subfunção.Programa:08.244.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 17578 Atendimento Integral a Mulheres Vítimas de Violência Doméstica

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 14.825,00

Ação: 23053 Manutenção das Ações dos CREAS Regionais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 136.680,38
Função.Subfunção.Programa:08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 18967 Fortalecimento da Rede Socioassistencial
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.83 1 5.000,00
Ação: 22855 Atendimento a Famílias em Situação de Vulnerabilidade

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 46.700,00

Ação: 22856 Atendimento a Crianças, Adolescentes, Jovens e suas Famílias no Espaço Viva Gente
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 33.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.054.595,66

Total do Órgão: 1.054.595,66
Total da Secretaria: 1.054.595,66

Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO
Órgão: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 56200006 AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDET E VINCULADAS

Ação: 22304 Manutenção e Funcionamento Administrativo - ADAGRI
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 30.000,00
Função.Subfunção.Programa:20.609.052 DEFESA AGROPECUÁRIA ATUANTE NO ESTADO DO CEARÁ

Ação: 18915 Fiscalização da Prevenção e Controle de Pragas
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 17.452,13

Emitido em 26/11/2019 16:34:27 Página 33/34 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Ação: 18917 Fiscalização da Vacinação de Animais contra Febre Aftosa

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 46.506,65

Total da Unidade Orçamentária: 93.958,78
Total do Órgão: 93.958,78

Total da Secretaria: 93.958,78
Total do Movimento: 101.385.431,12

Emitido em 26/11/2019 16:34:27 Página 34/34 Anexo do Decreto




